Página 1 | 1

Ministério Público do Estado do Pará
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165
www.mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br      AM

5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N.º 004/2021-
MPPA, QUE FAZEM ENTRE SI O MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONVÊNIO N.º 004/2021-MPPA, firmado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, com sede à Rua. João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, CEP:
66.015160, Belém-Pa, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.054.960/0001-58, Inscrição Estadual
15.191.153-3, Inscrição Municipal 1500722, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de
Justiça, Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, e a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL,
CNPJ n.º 00.360.305/0001-04, com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 4, Lotes 3 / 4, Asa Sul,
Brasília/DF, CEP: 70.092-900, e-mail: seg6945pa@caixa.gov.br / maria.malheiros@caixa.gov.br /
sev5749pa@caixa.gov.br / rui.l.souza@caixa.gov.br / danyele.silva@caixa.gov.br, neste ato
representada pela Sra. MARIA FATIMA LINHARES DIAS MALHEIROS, têm entre si justas e acordadas
as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1. Considerando o pedido da Fiscalização e de acordo com a decisão proferida no Protocolo

GEDOC nº 117455/2025, fica alterada a Cláusula Segunda do Convênio que trata DA VIGÊNCIA E DA
PRORROGAÇÃO. O mencionado instrumento, tem como objeto “a realização de consignação em
folha de pagamento de parcelas referentes a empréstimos e financiamentos concedidos pela
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – CEF, aos Membros e Servidores do Ministério Público, doravante
denominados “beneficiários”.

CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do Convênio por mais 12(doze) meses, a partir de

18/09/2025 até 17/09/2026, com fundamento na Cláusula Segunda do instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA
3.1. E por estarem justos, contratados e de comum acordo, assinam o presente Termo Aditivo,

que declaram haver lido, na presença de duas testemunhas, para que possa produzir seus efeitos legais.

Belém,         de                                de 2025.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Testemunhas:

1) ____________________________________             2) ____________________________________

http://www.mppa.mp.br/
mailto:gestaocontratos@mppa.mp.br
mailto:seg6945pa@caixa.gov.br
mailto:maria.malheiros@caixa.gov.br
mailto:sev5749pa@caixa.gov.br
mailto:rui.l.souza@caixa.gov.br
mailto:danyele.silva@caixa.gov.br
28                 abril

		2025-04-23T12:07:37-0300

		2025-04-23T15:59:48-0300
	MARIA FATIMA LINHARES DIAS MALHEIROS:51618222287

		2025-04-28T12:57:20-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158

		2025-04-28T12:57:42-0300
	MICHELLE BARBOSA DE BRITO:67911595291